Matricula: 794

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS – EXERCÍCIO DE 2023 
NOTAS EXPLICATIVAS 

1. NOTAS EXPLICATIVAS DO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

1.1 Quanto ao resultado orçamentário a Câmara Municipal de Quixeré apresentou um 

déficit orçamentário no valor de R$ 4.663.000,04 (quatro milhões seiscentos e sessenta 
e três mil reais e quatro centavos), por não ter arrecadação própria dentro da unidade 

orçamentária em análise, inexistindo receita durante o exercício, recebendo apenas 
transferências oriundas de Duodécimo da Prefeitura Municipal de Quixeré para custeio 

dos dispêndios realizados, conforme critérios estabelecidos no Manual de Contabilidade

[...]

Aplicada ao Setor Público (MCASP), 6ª edição, que traz em seu bojo, a possibilidade 
dos balanços não consolidados apresentarem saldos deficitários, por não serem agentes 

arrecadadores. 

1.2 A Lei Orçamentária Anual fixou a dotação inicial em R$ 4.733.000,00 (quatro milhões 

setecentos e trinta e três mil reais), para o exercício de 2023. Foram abertos no período, 
créditos adicionais suplementares no valor de R$ 261.423,00 (duzentos e sessenta e 

um mil quatrocentos e vinte três reais),por excesso de arrecadação R$ 432.173,13 
(quatrocentos e trinta e dois mil cento e setenta e três reais e treze centavos) e por 

anulação de dotação o valor de R$ 57.822,00 (cinquenta e sete mil oitocentos e vinte 

dois reais), resultando assim uma dotação atualizada R$ 5.368.774,13 (cinco milhões 
trezentos e sessenta e oito mil setecentos e setenta e quatro reais e treze centavos), 

conforme Tabela 1 – Créditos Adicionais apresentada abaixo: 

Tabela 1 – Créditos Adicionais – Exercício de 2023 

DECRETO Nº DATA CLASSIFICAÇÃO DOS 
CRÉDITOS 

VALOR R$ 

01410/2023 01/02/2023 SUPLEMENTAR 203.601,00 

0001C/2023 01/08/2023 SUPLEMENTAR 14.309,00